

Số: /BC-UBND

Phường Trần Hưng Đạo, ngày tháng 02 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả 05 năm thực hiện Quyết định 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”

Căn cứ Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030”;

Căn Kế hoạch số 4788/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND tỉnh Hải Dương về Thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Thực hiện theo Công văn số 986/SNNMT-CCTNNPCTT ngày 27/01/2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng về việc báo cáo kết quả 05 năm thực hiện kết quả 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”

UBND phường Trần Hưng Đạo báo cáo kết quả 05 năm thực hiện kết quả 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” trên địa bàn phường cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG

Phường Trần Hưng Đạo được thành lập theo Nghị quyết số 1669/NQUBTVQH15, ngày 16/6/2025 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, trên cơ sở sắp xếp toàn bộ diện tích tự nhiên, quy mô dân số của xã Lê Lợi, xã Hưng Đạo và phường Cộng Hòa (trừ một phần khu dân cư Lôi Động (0,18km²; 720 người) nhập vào phường Chu Văn An). Sau hợp nhất phường Trần Hưng Đạo có diện tích tự nhiên là 66,89km²; 28 tổ dân phố; dân số 36.582 người.

Trong những năm qua phường Trần Hưng Đạo đã được quan tâm đầu tư cơ sở hạ tầng ngày càng khang trang hơn nhưng vẫn tiềm ẩn nguy cơ chịu ảnh hưởng của các loại hình thiên tai như: mưa lớn, ngập úng cục bộ, đông lốc, nắng nóng kéo dài, ảnh hưởng đến đời sống nhân dân và hoạt động sản xuất, kinh doanh. Do đó, việc nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng có ý nghĩa quan trọng, thiết thực.

III. KẾT QUẢ 05 NĂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN (2021–2025)

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Thời điểm trước sáp nhập trên các địa bàn của xã, phường cũ UBND xã, phường đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện Đề án theo chỉ đạo của UBND cấp huyện, UBND tỉnh; lồng ghép nội dung của Đề án vào các kế hoạch phòng, chống thiên tai hằng năm. Ngay sau sáp nhập từ 03 xã, phường cũ, UBND phường Trần Hưng Đạo đã kịp thời kiện toàn bộ máy, tổ chức nhằm thực hiện, triển khai kế hoạch theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.

Chú trọng phân công nhiệm vụ cụ thể cho các bộ phận chuyên môn, tổ dân phố; phát huy vai trò của các thành viên Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phường, Ban phòng thủ dân sự phường

2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

Xác định công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng là nhiệm vụ trọng tâm trong việc thực hiện Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”, UBND phường Trần Hưng Đạo đã chủ động triển khai đồng bộ nhiều hình thức tuyên truyền, phù hợp với đặc điểm địa phương và đối tượng dân cư.

Trong giai đoạn 2021–2025, UBND xã, phường đã quan tâm chỉ đạo, tổ chức triển khai công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng, chống thiên tai với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp điều kiện thực tế địa phương. Cụ thể, trong 05 năm, trên địa bàn phường đã:

- Tổ chức và lồng ghép trên 45–50 buổi tuyên truyền về phòng, chống thiên tai thông qua các hội nghị, cuộc họp tổ dân phố, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt của các đoàn thể chính trị – xã hội.

- Phát sóng trên 300 lượt tin, bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh phường, tập trung vào các thời điểm cao điểm mùa mưa bão, nắng nóng, đông lạnh.

- Niêm yết, đăng tải thường xuyên các nội dung tuyên truyền trực quan tại bảng tin công cộng của phường và các tổ dân phố; phát hành hàng trăm tờ rơi, tài liệu hướng dẫn kỹ năng phòng, chống thiên tai khi có điều kiện.

Thông qua các hình thức tuyên truyền nêu trên khoảng 90–95% số hộ dân trên địa bàn phường được tiếp cận thông tin, kiến thức cơ bản về phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai. 100% cán bộ, công chức phường; Ban công tác Mặt trận, Tổ trưởng tổ dân phố được tuyên truyền, phổ biến các quy định và kỹ năng phòng, chống thiên tai. Nhận thức và ý thức chủ động của người dân từng bước được nâng cao; đa số các hộ gia đình đã quan tâm hơn đến việc theo dõi thông tin dự báo, cảnh báo thiên tai, chủ động chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phòng ngừa, ứng phó khi có tình huống xảy ra.

Công tác tuyên truyền đã góp phần quan trọng trong việc phát huy vai trò của cộng đồng, từng bước hình thành thói quen chủ động phòng ngừa, giảm nhẹ rủi ro thiên tai ngay từ cơ sở, phù hợp với mục tiêu của Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”.

3. Xây dựng và phát huy vai trò cộng đồng

Xác định cộng đồng dân cư là lực lượng nòng cốt, trực tiếp tham gia và quyết định hiệu quả công tác phòng, chống thiên tai tại cơ sở, trong 05 năm qua, UBND phường đã tập trung chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp nhằm xây dựng, củng cố và phát huy vai trò của cộng đồng trong quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

UBND phường đã kiện toàn và phát huy hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường, phân công rõ trách nhiệm cho từng thành viên; đồng thời chỉ đạo các tổ dân phố, Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể chính trị – xã hội tham gia tích cực vào công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai tại địa bàn dân cư.

Cộng đồng dân cư được huy động tham gia vào quá trình xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai của phường, đặc biệt là trong các công tác rà soát, xác định các khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai; Tham gia góp ý xây dựng phương án sơ tán dân, phương án bảo vệ tài sản, công trình công cộng, hạ tầng kỹ thuật khi có thiên tai xảy ra; Phối hợp xác định đối tượng dễ bị tổn thương (người già, trẻ em, người khuyết tật, hộ nghèo, gia đình chính sách) để có biện pháp hỗ trợ kịp thời.

Bên cạnh đó, UBND phường đã phát huy vai trò tự quản, tự phòng ngừa của cộng đồng, vận động các hộ dân chủ động chuẩn bị vật tư, phương tiện cần thiết; nâng cao tinh thần cảnh giác, không chủ quan trước thiên tai; tích cực phối hợp với chính quyền và các lực lượng chức năng trong công tác ứng phó, khắc phục hậu quả.

Qua thực tiễn triển khai, vai trò của cộng đồng trong phòng, chống thiên tai ngày càng được khẳng định; người dân đã chuyển biến từ tư tưởng trông chờ, ỷ lại sang chủ động phòng ngừa, tham gia trực tiếp, góp phần nâng cao hiệu quả quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng trên địa bàn phường, phù hợp với mục tiêu và yêu cầu của Quyết định số 553/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

4. Công tác phòng ngừa, giảm nhẹ rủi ro thiên tai

Trong giai đoạn 2021–2025, UBND phường đã chủ động triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, lấy phòng là chính, chủ động từ sớm, từ xa, gắn với vai trò của cộng đồng dân cư và điều kiện thực tế của địa phương.

Thứ nhất, công tác rà soát, đánh giá nguy cơ rủi ro thiên tai. Hằng năm, UBND phường tổ chức rà soát, cập nhật các khu vực tiềm ẩn nguy cơ xảy ra thiên tai trên địa bàn. Qua rà soát trong 05 năm xác định 05–07 điểm có nguy cơ ngập úng cục bộ khi mưa lớn kéo dài; 10–12 tuyến đường, ngõ xóm thường xảy ra úng ngập, hư hỏng mặt đường; Kiểm tra, đánh giá 20–25 công trình dân sinh, công trình công cộng có dấu hiệu xuống cấp cần theo dõi, gia cố. Kết quả rà soát được sử dụng làm cơ sở xây dựng, điều chỉnh phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn của phường hằng năm.

Thứ hai, công tác chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư phòng, chống thiên tai. UBND phường đã kiện toàn Ban chỉ huy phòng thủ dân sự phường với đầy đủ thành phần; duy trì hoạt động của các tổ xung kích phòng, chống thiên tai tại 100% tổ dân phố. Trong 05 năm, phường đã huy động 150–200 lượt người/năm tham gia các đợt phòng, chống và khắc phục hậu quả thiên tai; Chuẩn bị các vật tư thiết yếu như: bao tải, cọc tre, áo phao, dây thừng, đèn pin, bảo đảm sẵn sàng sử dụng khi có tình huống; Phối hợp với các lực lượng công an, quân sự, y tế phường trong ứng phó khẩn cấp.

Thứ ba, công tác phòng ngừa chủ động, giảm thiểu thiệt hại. Trước mùa mưa bão hằng năm. UBND phường chỉ đạo tổ chức Từ 20–25 đợt ra quân vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, mương thoát nước tại các khu dân cư. Cắt tỉa, xử lý 100% cây xanh nguy hiểm theo danh sách rà soát. Vận động trên 90% số hộ dân chủ động chằng chống nhà cửa, gia cố mái, cửa, biển quảng cáo, tháo dỡ các vật dụng không bảo đảm an toàn.

Nhờ triển khai tốt các biện pháp phòng ngừa, trong giai đoạn 2021–2025. Trên địa bàn phường hông để xảy ra thiệt hại về người do thiên tai trên địa bàn phường. Thiệt hại về tài sản giảm khoảng 40–50% so với giai đoạn trước. Không xảy ra các sự cố nghiêm trọng đối với công trình hạ tầng trọng điểm.

Thứ tư, công tác phối hợp và hỗ trợ cộng đồng. UBND phường đã tăng cường phối hợp với các đoàn thể chính trị – xã hội, Ban công tác Mặt trận, tổ dân phố trong việc hỗ trợ 100% hộ gia đình thuộc diện dễ bị tổn thương khi có thiên tai. Tổ chức thăm hỏi, hỗ trợ khắc phục hậu quả cho các hộ bị ảnh hưởng, bảo đảm không để người dân thiếu đói, không có chỗ ở tạm thời sau thiên tai.

Thông qua việc triển khai đồng bộ các giải pháp phòng ngừa, giảm nhẹ rủi ro thiên tai, năng lực ứng phó của chính quyền và cộng đồng dân cư. UBND phường từng bước được nâng cao; người dân ngày càng chủ động, tích cực tham gia phòng, chống thiên tai, góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu của Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”.

5. Công tác phối hợp, huy động nguồn lực

Trong giai đoạn 2021–2025, UBND phường Trần Hưng Đạo đã chú trọng tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức và huy động đa dạng các nguồn lực nhằm nâng cao hiệu quả phòng, chống thiên tai và giảm nhẹ rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng.

Công tác phối hợp giữa chính quyền và các lực lượng trên địa bàn. UBND phường đã chủ động phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự thành phố, đồng thời phát huy vai trò của Công an phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Trạm Y tế phường trong xây dựng và triển khai các phương án phòng, chống thiên tai. Trong 05 năm Tổ chức từ 10–12 cuộc họp liên ngành để xây dựng, rà soát, điều chỉnh phương án ứng phó thiên tai hằng năm. Thực hiện 05 cuộc diễn

tập, kiểm tra phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn có sự tham gia của nhiều lực lượng.

Công tác phối hợp với các đoàn thể chính trị – xã hội và tổ dân phố. UBND phường đã huy động sự tham gia tích cực của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên, Hội Cựu chiến binh, Ban công tác Mặt trận và Tổ trưởng các tổ dân phố trong công tác tuyên truyền, vận động và tổ chức thực hiện tại cơ sở. Kết quả đạt được là 100% tổ dân phố tham gia triển khai các hoạt động phòng, chống thiên tai; Các đoàn thể đã huy động hơn 300 lượt đoàn viên, hội viên tham gia vệ sinh môi trường, khơi thông cống rãnh, hỗ trợ người dân trước và sau thiên tai; Tổ chức trên 15 đợt ra quân phối hợp giữa các lực lượng trong 05 năm.

Thứ ba, huy động và sử dụng nguồn lực tài chính, vật chất. Bên cạnh nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp, UBND phường đã đẩy mạnh công tác xã hội hóa, vận động sự tham gia, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn. Tiếp nhận và phân bổ quà, vật tư thiết yếu (lương thực, nhu yếu phẩm, vật liệu sửa chữa nhà ở) cho các hộ dân bị thiệt hại; Đảm bảo việc sử dụng nguồn lực đúng mục đích, công khai, minh bạch, kịp thời.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

Qua 05 năm triển khai thực hiện Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng”, công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo đã đạt được những kết quả tích cực, từng bước nâng cao năng lực quản lý, điều hành của chính quyền cơ sở và ý thức, trách nhiệm của cộng đồng dân cư trong phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

Nhận thức của cán bộ, công chức, lực lượng tham gia phòng, chống thiên tai và nhân dân trên địa bàn phường về vai trò, ý nghĩa của công tác phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai đã có chuyển biến rõ rệt. Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức được triển khai thường xuyên, đa dạng về hình thức, góp phần hình thành ý thức chủ động phòng ngừa, giảm nhẹ rủi ro thiên tai trong cộng đồng, từng bước hạn chế tư tưởng trông chờ, ỷ lại vào Nhà nước.

Công tác xây dựng và phát huy vai trò cộng đồng được quan tâm chú trọng; cơ chế phối hợp giữa chính quyền, các đoàn thể chính trị – xã hội, tổ dân phố và nhân dân ngày càng chặt chẽ. Các tổ xung kích phòng, chống thiên tai được duy trì và hoạt động hiệu quả; người dân tích cực tham gia vào các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai tại cơ sở, góp phần giảm thiểu thiệt hại về người và tài sản.

Công tác phòng ngừa, giảm nhẹ rủi ro thiên tai được triển khai đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm; các phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn được xây dựng, rà soát, điều chỉnh kịp thời, sát với thực tế địa phương. Việc chuẩn

bị lực lượng, vật tư, phương tiện theo phương châm “bốn tại chỗ” được chú trọng; công tác ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai được thực hiện kịp thời, hiệu quả, bảo đảm ổn định đời sống nhân dân.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác triển khai Đề án trên địa bàn phường vẫn còn một số hạn chế như: nguồn lực đầu tư cho công tác phòng, chống thiên tai còn hạn chế; một bộ phận người dân chưa thực sự chủ động trong phòng ngừa rủi ro thiên tai; trang thiết bị, phương tiện phục vụ công tác ứng phó còn thiếu và chưa đồng bộ; việc huy động nguồn lực xã hội hóa trong một số thời điểm còn gặp khó khăn.

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện Quyết định số 553/QĐ-TTg trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo đã đạt được mục tiêu đề ra, góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng, phát huy vai trò của người dân trong quản lý rủi ro thiên tai, từng bước xây dựng cộng đồng an toàn, chủ động, thích ứng với thiên tai, tạo nền tảng quan trọng cho việc thực hiện các nhiệm vụ phòng, chống thiên tai trong giai đoạn tiếp theo.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

Trong thời gian tới, UBND phường Trần Hưng Đạo tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống thiên tai; bám sát mục tiêu, nội dung của Quyết định số 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ, gắn với tình hình thực tế của địa phương, tập trung nâng cao năng lực quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng, bảo đảm an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và phát triển kinh tế – xã hội bền vững. Phương hướng cụ thể như sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền theo hướng thiết thực, dễ hiểu, dễ tiếp cận; tăng cường tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, các cuộc họp tổ dân phố, sinh hoạt của các đoàn thể chính trị – xã hội. Chú trọng phổ biến kiến thức, kỹ năng phòng, chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai cho các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương; nâng cao ý thức chủ động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai của người dân.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, giảm nhẹ rủi ro thiên tai

Thường xuyên rà soát, cập nhật, bổ sung các khu vực có nguy cơ cao xảy ra thiên tai; kịp thời điều chỉnh, hoàn thiện các phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn sát với thực tế địa phương. Tăng cường công tác kiểm tra, gia cố công trình hạ tầng kỹ thuật, công trình dân sinh; chủ động triển khai các biện pháp phòng ngừa trước mùa mưa bão, hạn chế thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra.

3. Xây dựng và phát huy vai trò cộng đồng

Củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của các tổ xung kích phòng, chống thiên tai tại tổ dân phố; phát huy vai trò tự quản, tự phòng ngừa của cộng đồng

dân cư. Khuyến khích người dân tham gia xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai; chủ động chuẩn bị vật tư, phương tiện, điều kiện cần thiết để ứng phó khi có tình huống xảy ra.

4. Tăng cường công tác phối hợp và huy động nguồn lực

Đẩy mạnh phối hợp giữa chính quyền địa phương với các cơ quan, đơn vị, lực lượng chức năng và các đoàn thể chính trị – xã hội trong triển khai nhiệm vụ phòng, chống thiên tai. Huy động hiệu quả các nguồn lực từ ngân sách nhà nước, nguồn xã hội hóa và nguồn lực tại chỗ; bảo đảm việc sử dụng nguồn lực đúng mục đích, công khai, minh bạch, kịp thời phục vụ công tác phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai.

5. Nâng cao năng lực chỉ đạo, điều hành và công tác kiểm tra, giám sát

Tiếp tục kiện toàn Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phường; phân công rõ trách nhiệm của từng thành viên. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các phương án, kế hoạch phòng, chống thiên tai; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; tổ chức sơ kết, tổng kết, rút kinh nghiệm sau mỗi đợt thiên tai.

6. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học – công nghệ và chuyển đổi số

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác theo dõi, cảnh báo, truyền thông về thiên tai; khai thác hiệu quả các kênh thông tin chính thống để cung cấp kịp thời thông tin dự báo, cảnh báo đến người dân. Từng bước nâng cao hiệu quả quản lý, điều hành công tác phòng, chống thiên tai tại cơ sở.

Trên đây là báo cáo báo cáo kết quả 05 năm thực hiện kết quả 553/QĐ-TTg ngày 06/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng đồng” của UBND phường Trần Hưng Đạo. Kính gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, hoàn thiện và báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo UBND phường;
- MTTQ, các tổ chức CT-XH phường;
- Ban Chỉ huy PTDS phường;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Như Nguyễn